
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 01-12-2023 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 1 di 7 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE di GIUNTA 
 n. 96 del 01-12-2023 

 
OGGETTO 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2023-2025 - APPROVAZIONE  

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre e questo giorno  uno del mese di dicembre alle ore 09:00, presso Sede 
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata nelle forme di rito, si è riunita la 
Giunta Esecutiva. 
 
Dei Componenti la Giunta: 
 
Passiatore Stefano Presidente P 
Omoboni Paolo Assessore P 
Mongatti Giampiero Assessore P 
Ignesti Federico Assessore P 
Triberti Tommaso Assessore A 
Buti Giampaolo Assessore P 
Carlà Campa Filippo Assessore P 
Moschetti Gian Piero Philip Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   1. 
 
PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Passiatore Stefano. 
PARTECIPA il Vice Segretario dott. Braschi Cristina, incaricato della redazione del presente 
verbale. 
 

LA GIUNTA 
 
RICHIAMATI i Decreti del Presidente dell’Unione Mugello n.5 del 20/03/2020 e n.7 del 
26/11/2020, con i quali si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di 
Consiglio dell’Unione in video conferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in 
dotazione all’Ente;  
 
RICHIAMATO l’art.5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta, approvato con 
Delibera di Giunta n.81 del 24/09/2019 e modificato con Delibera di Giunta n.71 del 
23/10/2020;  
 
DATO ATTO che la seduta si svolge in video conferenza e che i Sindaci Passiatore, Omoboni e 
Ignesti sono in presenza, i Sindaci Mongatti, Buti, Carlà e Moschetti sono collegati in video 
conferenza;  
 
RICHIAMATI: 
•il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);  



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 01-12-2023 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 2 di 7 

•il D. Lgs. 165/2001; 
•il D. Lgs. 150/2009; 
•i CCNL di comparto Regioni e Autonomie locali; 
•il vigente Statuto dell’Ente;  
•il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 
•il Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
•il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 8 e 9; 
•Il decreto del Presidente n. 6 del 30/06/2023 di conferimento dell’incarico di Segretario pro 
tempore dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, alla Dott.ssa Carmela Ascantini;  
 
VISTO l’art. 6 del DL n. 80/2021 che introduce e disciplina il Piano integrato di attività e 
organizzazione e testualmente recita:  
“1. Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità 
dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche 
amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, 
di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di 
cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e 
organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 
190;  
 
2. Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce: 
 
a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri 

direttivi di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il 
necessario collegamento della performance individuale ai risultati della performance 
organizzativa;  

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il 
ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai processi 
di pianificazione secondo le logiche del project management, al raggiungimento della 
completa alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle 
competenze trasversali e manageriali e all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del 
personale, correlati all'ambito d'impiego e alla progressione di carriera del personale;  

c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di 
personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli strumenti e 
gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne, 
prevedendo, oltre alle forme di reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni 
disponibili nei limiti stabiliti dalla legge destinata alle progressioni di carriera del personale, 
anche tra aree diverse, e le modalità di valorizzazione a tal fine dell'esperienza professionale 
maturata e dell'accrescimento culturale conseguito anche attraverso le attività poste in 
essere ai sensi della lettera b), assicurando adeguata informazione alle organizzazioni 
sindacali;  

d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e 
dell'organizzazione amministrativa nonché' per raggiungere gli obiettivi in materia di 
contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in 
conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il 
Piano nazionale anticorruzione;  

e) l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il 
ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché' la pianificazione 
delle attività inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle 
procedure effettuata attraverso strumenti automatizzati;  



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 01-12-2023 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 3 di 7 

f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, 
fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità  

g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo 
alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi.  

 
3. Il Piano definisce le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli 
impatti sugli utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione degli utenti stessi mediante 
gli strumenti di cui al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, nonché' le modalità di 
monitoraggio dei procedimenti attivati ai sensi del decreto legislativo 20 dicembre 2009, n. 198.  
 
4. Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 del presente articolo pubblicano il Piano e i 
relativi aggiornamenti entro il 31 gennaio di ogni anno nel proprio sito internet istituzionale e li 
inviano al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per 
la pubblicazione sul relativo portale.  
 
5. Entro il 31 marzo 2022, con uno o più decreti del Presidente della Repubblica, adottati ai 
sensi dell'articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, previa intesa in sede di 
Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, 
n. 281, sono individuati e abrogati gli adempimenti relativi ai piani assorbiti da quello di cui al 
presente articolo.  
 
6. Entro il medesimo termine di cui al comma 5, con decreto del Ministro per la pubblica 
amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede 
di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 
1997, n. 281, è adottato un Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni di cui al 
comma 1. Nel Piano tipo sono definite modalità semplificate per l'adozione del Piano di cui al 
comma 1 da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti.  
 
6-bis. In sede di prima applicazione il Piano è adottato entro il 30 giugno 2022 e fino al predetto 
termine non si applicano le sanzioni previste dalle seguenti disposizioni: a) articolo 10, comma 
5, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; b) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 
2015, n. 124; c) articolo 6, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.”;  
 
7. In caso di mancata adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all'articolo 10, 
comma 5, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste 
dall'articolo 19, comma 5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114.  
 
8. All'attuazione delle disposizioni di cui al presente articolo le amministrazioni interessate 
provvedono con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente. 
Gli enti locali con meno di 15.000 abitanti provvedono al monitoraggio dell'attuazione del 
presente articolo e al monitoraggio delle performance organizzative anche attraverso 
l'individuazione di un ufficio associato tra quelli esistenti in ambito provinciale o metropolitano, 
secondo le indicazioni delle Assemblee dei sindaci o delle Conferenze metropolitane.”;  
 
PRESO ATTO che:  
- In data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, è stato pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante “Regolamento 
recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 
attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del DL n. 80/2021, che sopprime i 
Piani ivi indicati in quanto assorbiti da sottosezioni del Piao;  



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 01-12-2023 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 4 di 7 

- In data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, è stato pubblicato il Decreto del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del DL n. 80/2021, che, oltre a 
definire i contenuti del Piao, stabilisce anche che sono esclusi dal Piano integrato di attività e 
organizzazione gli adempimenti di carattere finanziario;  
- il Piao è adottato entro il 31 gennaio di ogni anno, ma essendo quest'anno stato prorogato il 
termine di approvazione del bilancio prima il 31 marzo 2023 con D. M. poi successivamente 30 
aprile con la legge di Bilancio 2023, l'approvazione del Piao è slittato al 31 maggio con D.M. 
Del 19 aprile 2023 e ulteriormente prorogato il bilancio al 31 luglio 2023 con D.M. 30 maggio 
2021 facendo slittare il PIAO al 31 agosto 2023;  
- che il Presidente dell'Autorità dell'Anticorruzione Prof. Busia ha emanato il 17 gennaio 2023 
ma pubblicato il 24 gennaio 2023 un comunicato con il quale rinviava il termine per la 
predisposizione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2023-2025 che 
costituisce una sezione del Piao, in modo da permettere alle Amministrazioni di approfondire in 
maniera adeguata i contenuti della sezione del Piano stesso.  
 
DATO ATTO CHE:  
• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 6 del 07/03/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2023 – 2025 e relativo Documento Unico di Programmazione;  
• l’Ente con delibere di Giunta n. 14 del 14/03/2023 e n. 46 del 19/05/2023 (primo 
aggiornamento) ha approvato la Sezione 3 Organizzazione Capitale umano con le relative 
sottosezioni e gli allegati, con il parere del Revisore, uno stralcio del Piao in particolare le 
sottosezioni di Programmazione:  
- 3.1. Programmazione struttura organizzativa;  
- 3.2. Organizzazione lavoro agile;  
- 3.3. Piano triennale del fabbisogno di personale; in modo che approvato lo stralcio del piao, si 
potesse procedere dopo gli adempimenti previsti, alle assunzioni programmate;  
• che con questo atto si provvede a fare una ricognizione degli atti già approvati e si completa il 
Piao rispettivamente:  
- SEZIONE I  
- SCHEDA ANAGRAFICA DELL'AMMINISTRAZIONE  
- SEZIONE II  
- VALORE PUBBLICO  
- PERFORMANCE  
- RISCHI CORRUTTIVI con i relativi allegati  
- SEZIONE III  
- ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO (già approvata) 
- PIANO DELLE AZIONI POSITIVE  
 
RICORDATO che il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli 
strumenti di programmazione e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le 
amministrazioni pubbliche, mentre non ha finalità innovative relativamente alla introduzione di 
nuovi istituti di programmazione;  
 
VISTA la proposta n. 100 del Segretario pro tempore dell’Ente, Dott.ssa Carmela Ascantini;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, da parte dello stesso Segretario 
proponente, e contabile, da parte del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Cristina 
Braschi, rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge,  
 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 01-12-2023 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 5 di 7 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, nonché delle disposizioni di cui al 
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con 
Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il PIAO 2023 - 2025 con la lettera A 
con i relativi allegati che ne costituiscono parte integrante e sostanziale così come indicato in 
premessa ;  
 
2. DI ESCLUDERE dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli 
adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, 
lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2021, n. 113;  
 
3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della pagina “Amministrazione 
trasparente” nel sito istituzionale con i relativi allegati;  
 
4. DI PROVVEDERE alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, 
secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, tramite la 
pubblicazione sul portale del piao;  
 
INDI LA GIUNTA, stante l’urgenza,  
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in separata votazione e nelle forme consentite 
dalla legge,  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs n. 267/2000.  
 
La seduta termina alle ore 10:30. 
 
  



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 01-12-2023 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 6 di 7 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Vice Segretario 
f.to Passiatore Stefano f.to Braschi Cristina 

 
 

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
 
 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 28-11-2023 ad oggetto: PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024 - 
APPROVAZIONE 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Borgo San Lorenzo, 01-12-2023 
 

Il Responsabile 
f.to Ascantini Carmela 

 
 
Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari 

 
 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 28-11-2023 ad oggetto: PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024 - 
APPROVAZIONE 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità 
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Borgo San Lorenzo, 01-12-2023 
 

Il Responsabile 
f.to Braschi Cristina 

____________________________________________________________________________ 
 

INFORMAZIONI 
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.   
 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 01-12-2023 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 7 di 7 

____________________________________________________________________________ 
 
La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.  
 
Borgo San Lorenzo, ___________ 

Il Segretario 
___________________________________ 

 


